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Stillehavet, som har begrænset samhandel med 
EU, samt Nigeria, Congo-Brazzaville og Gabon. 

Lad mig understrege, at regeringen støtter de 
indgåede aftaler med de 35 lande. Det er rege- 
ringens hensigt at godkende aftalerne, når de ef- 
ter en juridisk og sproglig gennemgang og over- 
sættelse til alle EU's sprog er klar til Rådets god- 
kendelse, formentlig om nogle måneder. 

Kl. 17:41 
Danmark har sammen med andre ligesindede 

lande fået sat klare aftryk på aftalerne. Presset 
har været medvirkende til, at Kommissionen i 
efteråret valgte en totrinstilgang, hvor man i før- 
ste omgang valgte at forhandle foreløbige aftaler 
om handel med varer. De involverede AVS-lan- 
de får dermed en forlænget periode til nærmere 
at vurdere deres udviklingsinteresser i at indgå 
EPA-aftaler, der også omfatter tjenesteydelser 
m.v. 

Således er det kun aftalerne med landene i 
Vestindien, der -  som de i øvrigt selv ønskede -  
indeholder regler om serviceydelser m.m. De 
vestindiske lande fandt det i deres egen interes- 
se at inkludere de ekstra aftaleemner -  så langt 
så godt. Lande i de øvrige regioner må så vurde- 
re, om lignende aftaler tjener deres udviklings- 
interesser. Det vil vise sig under de kommende 
EPA-forhandlinger vedrørende disse lande. 

Et positivt forhandlingsresultat vil skulle af- 
spejle de forskellige landes forskellige behov. 
Under alle omstændigheder vil man fra dansk 
side fortsat arbejde for, at disse lande ikke bliver 
unødigt presset til at indgå sådanne aftaler mod 
deres frie vilje. 

Om den aktuelle forhandlingssituation kan 
jeg oplyse følgende: Kommissionen har i 2008 
indledt forhandlinger både med de AVS-lande, 
der har indgået foreløbige varetaler, og med 
AVS-lande, der ikke har indgået en EPA-aftale. 

Med de AVS-lande, der har indgået vareafta- 
ler, drøftes mulighederne for at indgå egentlige 
bredere EPA-aftaler. 

Med de AVS-lande, der ikke har indgået en 
vareaftale, undersøges mulighederne for at ind- 
gå en aftale. Der er indtil nu ikke opnået store 
resultater i forhandlingerne. 

I EU enedes Rådet i november 2007 om et sæt 
konklusioner om at øge Fællesskabets og med- 
lemsstaternes samlede handelsrelaterede bi- 
stand til 2 mia. euro om året fra og med 2010. Te- 
oretiske handelsfordele alene er som udgangs- 
punkt ikke tilstrækkelige. Der må kombineres 
med en bistandsindsats, både generel fattig- 
domsbekæmpelse og mere målrettet handelsori- 

enteret bistand. Bistanden vil bl.a. skulle støtte 
udviklingen af regionale handelssamarbejder og 
derigennem fremme integrationen af AVS-lan- 
dene i det multilaterale handelssystem. 

Det er regeringens opfattelse, at øget frihan- 
del og regionalt samarbejde kombineret med 
udviklingsbistand kan bidrage til udvikling og 
økonomisk vækst. Det gælder også, selv om af- 
vikling af told over en periode vil kunne give et 
indtægtstab for det pågældende AVS-land. 

Støtten til det forøgede handelssamarbejde og 
den deraf kommende økonomiske vækst må på- 
regnes at forkorte denne periode og medvirke til 
opfyldelse af EPA'ernes grundlæggende udvik- 
lingsmålsætninger i det lidt længere perspektiv. 
Et øget regionalt samarbejde vil kunne have be- 
tydning i denne sammenhæng. 

Regeringen vil fortsat følge forhandlingerne 
nøje og arbejde hårdt for at sikre positive udvik- 
lingsorienterede resultater i fuld overensstem- 
melse med Folketingets vedtagelse V 41 fra ja- 
nuar 2007. 

På mødet i Rådet den 26.-27. maj vil vi modta- 
ge en nærmere orientering fra Kommissionen 
om forhandlingssituationen, der muligvis vil af- 
stedkomme en udtalelse fra Rådet. Det sloven- 
ske formandskab har også lagt op til overvejel- 
ser om, hvordan man fra EU's side kan støtte det 
regionale samarbejde mellem AVS-landene. 

Regeringen vil fortsat markere sig som forta- 
ler for, at EU udviser fleksibilitet under de fort- 
satte forhandlinger til fordel for AVS-landenes 
videre udvikling. 

Retningslinjerne i folketingsvedtagelsen V 41 
har vist sig at kunne holde, men situationen er 
nu på nogle områder ændret med de aftaler, der 
allerede er indgået. Så der kan være behov for 
en justering af teksten også efter debatten her i 
dag, sådan som jeg har forstået at der også vil 
blive lagt op til med en senere fremsættelse af et 
forslag til vedtagelse. 

Kl. 17:46 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ministeren. Så er det ordføreren 
for forespørgerne, hr. Frank Aaen. 

Kl. 17:46 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) 
Frank Aaen (EL): 
Jamen det er jo gået rigtig godt med de her for- 
handlinger, siger ministeren, og resultatet er lige 
på linje med det, som et flertal i Folketing har 


